丰科技发〔2024〕3号
丰都县科学技术局

关于组织申报2024年丰都县科普基地的

通  知

各乡镇人民政府、街道办事处，县级有关部门，有关单位：

为进一步加强全县科普阵地建设，提升科普服务能力，结合工作实际，现组织开展2024年丰都县科普基地申报工作，有关事项通知如下：

一、申报对象

在本县行政区域内登记或注册的法人单位，或受法人单位正式委托，能独立开展科普活动的单位。

二、申报条件

（一）基本条件。申报科普基地的机构或组织应具备以下基本条件：

1.具有先进的科普展示水平、科学技术知识传播能力、科普创作能力、展品研发能力，有较强示范、带动和辐射作用；

2.有具体的工作部门和完善的管理制度，有年度科普工作计划和中长期科普工作规划；

3.具有稳定的经费来源，科普经费列入单位年度预算，能保证科普活动的正常开展；

4.具备与开展科普工作相匹配的资源、设施、场所等条件；

5.配备有专（兼）职的科普工作者；

6.具备对外科普合作与交流的能力。

（二）类别条件。科普基地按照自身功能，分为场馆类、旅游景区类、教育培训类、传媒类、研发创作类等5个类别。不同类别的科普基地均实行定量评价与定性评价相结合的方式，按类别申报和创建。

1.场馆科普基地是指长期稳定面向公众开展科普活动的场所。申报场馆科普基地的机构或组织除具备科普基地基本条件外，还应具备以下条件：（1）科普场馆的建筑面积在800平方米以上，展厅面积占场馆建筑面积50%以上，并具备与展厅条件相匹配的科普设施和器材。（2）每年向公众开放的天数不少于250天，每年对青少年实行优惠或免费开放的天数不少于30天（含法定节假日），在科技周、科普日等国家和全市重点科普活动期间对公众实行优惠或免费开放，并公布开放的具体日期和活动内容。（3）具备与场馆面积、展品数量、参观人次相应的科普讲解和指导人员，原则上不少于2名。（4）具有科普活动策划、组织及执行能力，并能利用多种手段和载体开展科普活动。

2.旅游景区科普基地是指具有突出科技内涵和科普功能的旅游景区（点）。申报旅游景区科普基地的机构或组织除具备科普基地基本条件外，还应具备以下条件：（1）已通过《全国旅游景区质量等级的划分与评定标准》4A级以上旅游景区（点）认定。（2）具备与旅游参观线路相匹配的科普旅游观光导览、导视系统，能够通过文字、图片、实物、互动视频等形式展示景区内的科普元素。（3）配备3名以上专职科普导游，并配以专门的科普导游词（解说词）。

3.教育培训科普基地是指针对全县科普管理人员、科普业务人员、科普志愿人员、普通公众开展科普培训的机构。申报教育培训科普基地的机构或组织除具备科普基地基本条件外，还应具备以下条件：（1）由相关行政管理部门批准成立，并设有专门从事科普教育培训的部门。（2）专职教育培训人员不少于5名，并聘任一定数量的客座专家等兼职培训人员。（3）具备一定规模的用于科普教育培训的固定场所及设施设备，具有明确的工作目标和任务。（4）具有持续开发基于自身优势的科普工作者教育培训教材和课程资源的能力，有针对科普工作者教育培训的教学大纲、教材及课程计划，拥有主题内容明确、形式多样的科普展教资源。

4.传媒科普基地是指具有全县覆盖能力，以电子媒介、印刷媒介等为载体，具备开展科普工作能力的机构。申报传媒科普基地的机构或组织除具备科普基地基本条件外，还应具备以下条件：（1）具备主管部门批准的传媒资质。（2）具有一定数量的广播、电视、网站、书籍等科普栏目或科普出版物。（3）设有专门从事科普内容策划、制作、编辑等业务的部门，配有10名以上的专（兼）职人员。（4）有固定的栏目或版面开展传播创新文化、报道科技新闻、普及科技知识、宣传科技成果、举办科普活动、解读科技政策等相关内容宣传。

5.研发创作科普基地是指专门从事用于科普活动的设备、作品、教育等科普产品研发和原创性科普作品创作、科普创意策划的机构。申报研发创作科普基地的机构或组织除具备科普基地基本条件外，还应具备以下条件：（1）具有明确的科普产品研究开发、创作方向和年度研究开发、创作计划。（2）每年投入的科普产品研究开发经费应不低于本单位研发费用的20%。（3）具有固定从事科普研发与创作工作的队伍，其中专职人员不少于3名。（4）具有固定的场所、仪器设备及其他必需的研发条件。（5）具有相应的研发产品投入科普活动。

三、申报材料

1.《丰都县科普基地申报评价表》；

2.单位法人证书或营业执照及相关资质的证明材料；

3.用于开展科普工作的场地设施、仪器设备等证明材料；

4.从事科普工作的人员资质、学历等证明材料；

5.近两年开展各类科普活动或从事科普工作原始档案等相关证明材料；

6.科普工作管理制度和科普工作年度计划；

7.申报单位认为需要提交的其他材料。

四、申报程序

（一）填报材料。申报单位认真填写《丰都县科普基地申报评价表》并提供其他相关材料。

（二）实地核查。县科技局组织相关人员到申报单位进行实地核查并形成初步意见。

（三）专家评审。县科技局组织相关领域专家采取资料评审的方式对申报单位进行评估并提出推荐意见。

（四）党组研究。县科技局党组对专家评审提出的推荐意见进行研究确定。

（五）公示公告。经县科技局党组研究确定后的申报单位在县政府公开网（县科技局栏目）公示7天。

（六）发文授牌。经公示无异议后县科技局发布科普基地名单并授牌。

五、有关事项

（一）根据《丰都县科学技术局关于印发支持实体经济发展科技创新政策的通知》中规定对首次认定为县级科技（科普）示范基地的给予最高不超过3万元的科技项目经费支持。

（二）申报材料统一A4纸胶印成册（一式2份）报送至丰都县科学技术局科技服务科，电子版发送至指定邮箱。

（三）申报截止时间：2024年3月31日。

　（四）已获得丰都县科普基地认定的单位不得重复申报。
附件：丰都县科普基地申报评价表（样表）

丰都县科学技术局

2024年3月6日

（联系人：代健健，联系电话：023-70609512，QQ邮箱：871401087@qq.com，地址：丰都县第二行政楼809室）

（此件公开发布）